
 

 

 
Istituto Comprensivo Lodi IV 
Via San Giacomo, 37, 26900 Lodi (LO)  

Tel. 0371424335  - Mail: LOIC813005@ISTRUZIONE.it - PEC: LOIC813005@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 92559830150 - C.M.: LOIC813005| - C.U.U.: UF1C0A  

            Al sito Web 
Agli atti 
All’Albo 

 

Oggetto: Determina per la procedura di reclutamento di n. 1 esperto interno o esterno per la 
formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 "didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 
missione 4 - componente 1 del pnrr - avviso: animatori digitali 2022-2024 
Titolo: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
COD. PROGETTO:M4C1I2.1-2022-941-P-9588 
CUP:J14D22005070006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO             il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con 
particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.; 

Considerato  che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del merito prot.n. 91698 del 31 ottobre 2022 sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 





 

 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione 
scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del 
personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I 
fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la 
collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022- 2023 e 2023-2024;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale) del D.I. 129/2018, con il quale alle 
Istituzioni scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi 
e dei Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo 
svolgimento di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del Personale 
in servizio nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTO  in particolare l’art. 44 c.4 del D.I. 129/2018, che prevede il caso in cui non siano reperibili tra il 
personale dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto 
svolgimento di particolari attività  negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto 
e sulla base dei criteri di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di 
esperti esterni;  

VISTO  in particolare l’art.7 c. 6 e c. 6 bis D.Lgs. 165/2001, che prevedono che per specifiche esigenze 
cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei previsti 
presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione;  

VISTO in particolare l’art. 53 del D. Lgs 165/2001sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di 
impieghi da parte dei dipendenti pubblici, a meno ché non vengano, in particolari situazioni, 
autorizzati dal Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza;  

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 
forniture” pubblicate con nota MIUR prot.AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e successivi 
aggiornamenti e integrazioni; 

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Unità di missione per il 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, protocollo n. 0024917 del 27/02/2023 con la quale è 
stato assegnato a questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi € 2.000,00; 

VISTA  l’erogazione della prima tranche di importo € 1.000,00, che rappresenta il 50% dell’importo 
totale di € 2.000,00; 

VISTA  l’esigenza di attivare la formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 
DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla missione 4 – componente 1 del PNRR;  

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 
b) ove non sia stato possibile reclutare personale di cui al punto a), si procederà con la 
valutazione delle candidature pervenute da personale esperto esterno e, ai sensi del codice 
dei contratti pubblici, con la valutazione delle adesioni alla manifestazione di interesse da 
parte di aziende di comprovata esperienza.  

Considerato nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino uno più soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a)  di una Lettera di Incarico al personale interno in servizio presso l’Istituzione Scolastica;  



 

 

b)  di un contratto di prestazione d’opera (ai sensi dell’art. 2222 C.C. e sgg), ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale esterno;  

c)  di un contratto di servizi di formazione con procedura di affidamento diretto ad azienda di 
comprovata esperienza;  

Considerato che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 
del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

Considerata la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la  
Dott.ssa Benedetta Dal Monte, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Considerato che la Dott.ssa Benedetta Dal Monte ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

VISTO il C.C.N.L. di Comparto vigente; 
VISTO  il Programma annuale E.F. 2024; 
VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3712/2023  del 18/04/2023  relativo al progetto in 

oggetto; 
  

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
1) di procedere alla selezione per soli titoli di n. 1 esperto mediante avviso di reclutamento di esperto 

interno/esterno; 
2) che hanno precedenza i docenti interni in possesso di competenze funzionali all’incarico e solo in 

assenza di tale personale sarà emesso oggetto di valutazione la candidatura di esterni; 
3) di aver  imputato la spesa complessiva pari a € 2.000,00 sul progetto A03.16- E.F. 2024; 
4) di individuare, quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, la 

Dirigente Scolastica Benedetta Dal Monte; 
5) Di nominare la D.s.g.a. Falciani Scilla responsabile della fase istruttoria per la regolare esecuzione 

contrattuale;  
6) di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Benedetta Dal Monte 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 


		2024-03-12T15:39:29+0100
	Benedetta Dal Monte




